Дело № 5-6-989/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 января 2022 года                                                                             г. Казань, РТ

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Мухаметшин Б.Г., рассмотрев в зале суда № 5 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьей 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя ООО «Инвест Кэпитал»
Бакирова Р.Т., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «данные изъяты», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:
Бакиров Р.Т., являясь руководителем ООО «Инвест Кэпитал», расположенного по адресу: «данные изъяты», в нарушение части 1 статьи 24 ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональны заболеваний» допустил несвоевременное представление расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме 4-ФСС РФ за 4 квартал 2020 года, срок представления которой истек 25 января 2021 года. Вышеуказанная декларация представлена 26 января 2021 года.

Бакиров Р.Т. на рассмотрение дела не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Бакирова Р.Т. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 248/21 от 07 декабря 2021 года; распечаткой; реестрами почтовых отправлений выпиской из ЕГРЮЛ, оцененными в совокупности с другими материалами дела согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
Согласно части 2 статьи 15.33 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", Страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 24.07.1998 года №125-ФЗ страхователи ежеквартально, на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.

Действия Бакирова Р.Т. подлежат квалификации по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в силу статей 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Поскольку в ходе рассмотрения дела достоверно установлено, что юридическое лицо ООО «Инвест Кэпитал» не включено в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства (микропредприятий), основания для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья.

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бакирова Р.Т. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному штрафу в размере 300 (триста) рублей в доход государства.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

Номер кор. счета 40102810445370000079

Отделение НБ Республики Татарстан

Номер счета 03100643000000011100

БИК 019205400

КБК 73111601153010006140

УИН «данные изъяты»
В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

Б.Г. Мухаметшин